CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 25/2023

Dispõe sobre a criação do Fórum Municipal
de Segurança Pública.

Art. 1º Fica criado o Fórum Municipal de Segurança Pública, com o objetivo de
fortalecer as políticas de segurança pública, promovendo a integração e atualização constante
das forças de segurança do município, e colaborar para a efetivação de ações colaborativas
entre a população e os órgãos de segurança, podendo:

I – promover o debate ampliado sobre a segurança pública, abrangendo todos
os aspectos da prevenção e combate à criminalidade;

II – fomentar a divulgação de informações referentes às competências e
atuação das diversas forças de segurança, incentivando a participação cidadã;

III – propiciar a atualização das forças de segurança sobre novas legislações e
práticas inovadoras de proteção e segurança comunitária;

IV – reforçar o papel da Guarda Civil Municipal na segurança pública, debatendo
políticas e práticas para o seu fortalecimento e aprimoramento.

Parágrafo único. O Fórum Municipal de Segurança Pública é um dos fóruns
temáticos educativos da Câmara Municipal de Araraquara, instituído pela Resolução nº 511,
de 9 de agosto de 2023, e deve ser realizado anualmente no mês de fevereiro.

Art. 2º O Fórum Municipal de Segurança Pública pode compreender
seminários, mesas redondas, cursos, workshops, produção e distribuição de vídeos educativos
e cartilhas, além de outros eventos e materiais que cumpram os objetivos do fórum.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta resolução correm à conta
das dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Araraquara, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 9 de novembro de 2023.

LUNA MEYER, EMANOEL SPONTON

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA
Nobres Vereadoras e Vereadores,

A segurança pública é um dos pilares fundamentais para a manutenção da
ordem e do bem-estar social em nossa comunidade. Entendendo que a segurança é composta
de diversas camadas e forças policiais, cada uma com suas atribuições específicas, é
imprescindível que a população tenha conhecimento pleno dessas funções para poder atuar
de forma colaborativa com esses órgãos.

O Fórum Municipal de Segurança Pública proposto vem ao encontro dessa
necessidade, oferecendo um espaço de diálogo, atualização e capacitação, tanto para as
forças de segurança quanto para os cidadãos. Este fórum servirá como um instrumento vital
para o fortalecimento das ações preventivas e repressivas, bem como para a promoção de
uma cultura de segurança e cooperação entre a população e os órgãos de segurança.

Além disso, em um ambiente legislativo que está em constante mudança, a
atualização sobre novas leis e regulamentações é essencial para garantir a execução correta e
eficaz das políticas de segurança pública. Em conformidade com a Lei 6064/2003, que institui
o Dia do Guarda Municipal, este Fórum se faz necessário para honrar e aprimorar o trabalho
dos profissionais que se dedicam diariamente à nossa proteção.

Com este Fórum, Araraquara se posiciona na vanguarda da segurança pública
municipal, reafirmando seu compromisso com a segurança, a prevenção e o combate à
criminalidade, e o desenvolvimento de uma comunidade mais segura para todos.

Contando com o apoio e a participação de todos, este projeto de resolução
reflete o compromisso desta Casa com a segurança pública e com a qualidade de vida dos
araraquarenses.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 9 de novembro de 2023.

LUNA MEYER, EMANOEL SPONTON

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F9HKCSWU97N2UH2D
		2023-11-09T00:12:20-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-09T00:12:20-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T10:10:46-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T10:10:46-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T10:30:28-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T10:30:28-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T10:35:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T10:35:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T10:50:40-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T10:50:40-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T11:05:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T11:05:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T13:29:14-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T13:29:14-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T14:04:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T14:04:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T14:37:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T14:37:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T15:03:09-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T15:03:09-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T15:10:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T15:10:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T15:27:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T15:27:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T17:33:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T17:33:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-14T08:57:00-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-14T08:57:00-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-17T09:12:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-17T09:12:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-21T11:18:42-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-21T11:18:42-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-22T16:11:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-22T16:11:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura